¥ UNIVERSIDAD SAN PEDRO

REGLAMENTO
PROPIEDAD
INTELECTUAL

— | (
AT ARy

|

il |

_ .

—




REGLAMENTO

DE
PROPIEDAD
INTELECTUAL

version 2.0

VICERRECTORADO DE INVESTIGACION
DIRECCION GENERAL DE INVESTIGACION

e,

g R
5 a@ 8
P o=

5 \e

A

UNIVERSIDAD SAN PEDRO

Chimbote - Peru



USER
Texto tecleado
Chimbote - Perú


U ! ; I SECRETARIA GENERAL

UNIVERSIDAD SAN PEDRO

RESOLUCION DE CONSEJO UNIVERSITARIO N° 3292- 2019-USP/CU
Chimbote, junio 27 de 2019

Visto el Oficio N° 0151-19-USP-VIRIN, del Vicerrector de Investigacién con el que solicita al
Despacho del Rectorado la ratificacién de la Resolucidon de Vicerrectorado de Investigacién N° 041-
2019-USP-VIRIN, que aprueba el Proyecto del Reglamento de Propiedad intelectual de la Universidad
San Pedro.

CONSIDERANDO:

Que la Universidad San Pedro imparte educacién superior, se dedica al estudio, la
investigacion y la difusién del saber y la cultura, asf como a la produccién de bienes y prestacién de
servicios que la comunidad local, regional y nacional demandan;

Que el Vicerrectorado de Investigacion es el organismo de mds alto nivel en la Universidad
San Pedro en el ambito de la investigacidn;

Que, la Universidad San Pedro cuenta con la Direccién Central de Investigacion, drgano de
linea del Vicerrectorado de (nvestigacidn, que tiene como funcién principal orientar, coordinar,
organizary supervisar los proyectos y actividades, que se desarrollan a través de sus diversas unidades
académicas;

Que la Unidad Administrativa de Apoyo, ha elaborado el Proyecto del Reglamento de
Propiedad Intelectual de la Universidad San Pedro, solicitando via Direccién General de Investigacion
su aprobacion previa revisidn;

Que el Consejo Universitario en su Sesion Extraordinaria de fecha 24.06.2019, por unanimidad,
tomd el Acuerdo N° 0730-2019-USP-CU, con el que ratifica la Resolucidn de Vicerrectorado de
Investigacion N° 041-2019-USP-VIRIN, que aprueba el Proyecto del Reglamento de Propiedad
Intelectual de la Universidad San Pedro, el mismo que forma parte del presente Acuerdo;

Estando a las consideraciones, y de conformidad con el Art. 59°, numeral 59.15 de la Ley
Universitaria 30220; y Art. 62°, numeral 62.22 del Estatuto de la Universidad San Pedro;

SE RESUELVE:

ARTICULO 1°: Ratificar la Resolucidn de Vicerrectorado de Investigacion N° 041-2019-USP-VIRIN, que
aprueba el Reglamento de Propiedad Intelectual de la Universidad San Pedro, que
tiene como finalidad regular los derechos de propiedad intelectual que se genera por
accion de las actividades desarrolladas de docentes, estudiantes y egresados de la
Universidad San Pedro, en el ejercicio de sus funciones y responsabilidades con la
Universidad.

ARTICULO 2°: Encomendar al Vicerrector de Investigacion y al Director General de Investigacion, el
cumplimiento de la presente Resolucion.

P
PO IS
\(‘)ﬂ Poo

WS
&S

L
::“/ zLRe

GADT/R.,RCTC/.,
RCRfasg.

..t Rector, VRAG, VIRIN, DIGA, DGI,
OAL, DAI, Arch.

SECRETARIA GENERAL: Av. Francisco Bolognesiy. Plaza 28 de de Julio Chimbote /- Per( - Telf.: 043 483336
www.usanpedro.edu:pe - facebook/ Universidad-San Pedro




INDICE

LUK N TSR 2
GENERALIDADES ......oovtiettetetee ettt ettt ettt e et ee et et e et et et et e e et et e te s e et et e se st et et et ees et et etese s st eteae s e eaeen 2
CAPTTULO | oottt e bbbt 2
DISPOSICIONES GENERALES w...cvvvttivvisseesissssssssssssssssss st ss st 2
CAPITULO oottt bbb 3
DEFINICIONES ....oouivvtsviisessisse st sss s bbb 3
TITULO ettt ettt ettt ettt ettt e b st et st et et e b et et et et e st et e st et e st et et e b et et e s eteseete s ete st ete st ere s etessaris 7
POLITICAS DE PROPIEDAD INTELECTUAL ..ottt teteee ettt et ee et teae s s tese st teaess s snetessenesesasens 7
CAPITULO oo seeseees s s s s ses s ss st s s ss s ss s s s s s s s s es s an st ensssensssenssss 7
POLITICAS .o ese s s sttt s et s e 7
THTULO ..ottt ettt ettt ettt ettt ettt e et e et e et e et et e st e st ess et e eteete et e et et ensessereeaeetesteeaeeas 8
DEL AMBITO DE APLICACION DEL REGLAMENTO .......ootiuiiicieteeeeeeeete ettt aees s teanes e v 8
CAPITULO IV oottt ss e st s s s st en st ssens s 8
APLICACION ......ooooeieveeeeseeees s ss s ss s st 8
LU N 12T 9

SOBRE LOS DERECHOS DE AUTOR Y PROPIEDAD INTELECTUAL ....coovviuiaieieieieceeceeeeeeeeee e 9
CAPITULO V .ot
DERECHOS Y PROPIEDAD INTELECTUAL
CAPTTULO Voot ss st s ss s sss s s ssss s ss s s s ss s sss s s et sss s s s s s s s 11
SOBRE DERECHOS RELATIVOS A LAS MODALIDADES INVENTIVAS .....ooooommviierreeeeseeisssssisssssesessssssssnes 11
TITULO V ottt ettt ettt ettt 4 et 4 et o4 bbbt e b et e b et et et et et e b et et et et et ebe b ete st ete s ene e 12
DIFUSION DE LA INVESTIGACION .....c.ocuiuiitiiciie ettt ettt ettt ettt ettt ettt ns s eae s 12
CAPITULO Vil oot s bbbt 12
DIFUSION ...oooevveoeeeeeoeeeseeeeeeeesseeseseeses e esses e essss e sss s esss s s s s s e ss s essseeesssseseessseeeessen 12
IO 1 OO 13
DE LA DISTRIBUCION DE LOS BENEFICIOS DE LOS DERECHOS DE AUTOR ........c.cccoovviiiieceeeeen. 13
CAPITULO VHl oo ss s es s s s esssseness s essesaneens 13
BENEFICIOS ......oooecev oot es oo ee s ess e essss e ses s s s s s s s senessssasseesssaesessen 13
CAPTTULO X covooevveevveessveesssoessssessssssesessssssssssssssssessssssesssssesss s sss s ss s ssss s sss s sss s s s s s sssaess st ess s ans s sssesssssnens 13
SOBRE DERECHOS PATRIMONIALES DEL AUTOR O INVENTOR......ccoovoinirviennsiensesensssssssssssssssesesssnssssnnes 13
CAPITULO X oottt sisssses st sss s 4 5455588818815 14

DE LA DISTRIBUCION DE LOS BENEFICIOS DE PATENTES DE INVENCION, MODELOS DE UTILIDAD,
DISENOS INDUSTRIALES, CIRCUITOS INTEGRADOS, SECRETOS EMPRESARIALES /

TECNOLOGICOS Y CERTIFICADOS DE OBTENTOR Y TRANSFERENCIA TECNOLOGICA.............ccoourvneens 14
CAPITULO Xl oottt sttt bbb bbb 15
DE LA RESPONSABILIDAD DE BRINDAR INFORMACION AL VICERRECTORADO DE INVESTIGACION15
CAPITULO Xll.ooovoocveeeseseessseesssssesssssesesssesssssssssssseses s ssssesss e ssssesssss s sssessss s s st s s ssss s sss s ssesssssanss s sssesss e 15
DE LA CESION DE TITULARIDAD........c.emmvveemereeeesesiessssesssssisssssssssssssssssssssssssasssssssssssasssssasssssssssssasssssansssssssssasssssoness 15
CAPTTULO Xl .coovieioreiieiisssiessiesssssssssss s ssssssss bbbt 8881804585000 16
DE LICENCIAS Y TRANSFERENCIA DE TECNOLOGIA ........oovvvvvieeeeveisesessssessessssss s sssisssssssssssssssssssesso 16
CAPITULO XIV oottt bbb 18
DE INFRACCIONES Y SANCIONES .......covvvverereeeeseeesssesesssesesssssssssssssssssssssssssssssssssssasssssssssssssssssssssssanssssssssssassssssness 18
CAPTTULOD XV.ooovooevvoessseesssisse s ssssssssssasssssases s ssssssss s sssessssssssssss s ssssasssss s sssssssssasssssasssssesssssasssssnssssssssssoness 19
DEL PROCEDIMIENTO DE REGISTRO .......oomviiieeveiemsisisssseissssesosssssissssssssssssasssssssssssssssssasssssssssssasssssossssssssssnsssssoness 19

DISPOSICIONES FINALES ...ttt e r e e e e e e s e s sbarnees 19



Versién : 2.0

U s P VICERRECTORADO DE INVESTIGACION

REGLAMENTO DE PROPIEDAD INTELECTUAL
UNIVERSIDAD SAN PEDRO

Fecha :27-06-2019

Pagina : 2 de19

CAPITULO |

DISPOSICIONES GENERALES

Art. 1° Finalidad

El presente Reglamento tiene como como finalidad regular los derechos de
propiedad intelectual que se genera por accion de las actividades desarrollas de

docentes, estudiantes, egresados de la Universidad San Pedro, en el ejercicio de

sus funciones y responsabilidades con la Universidad.

Su interpretacion sera de conformidad con la legislacién nacional y

supranacional vigente, los estatutos y lineamientos de la Universidad

Art. 2° Objetivos

Son objetivos del presente reglamento:

a. Orientar, normar y proteger la propiedad intelectual de docentes, estudiantes y
personal vinculado a la produccion y generacion cientifica, reconociendo
debidamente los derechos que corresponden a sus creadores (docentes,

estudiantes, administrativos, colaboradores externos) y a la misma universidad.

b. Promover la proteccién, uso, gestion, explotacion y divulgacion de los derechos

de Propiedad Intelectual generada en la universidad o bajo su patrocinio.

c. Proporcionar predictibilidad en la transferencia del conocimiento.

Art. 3°Base Legal
El presente reglamento tiene como base legal:
- Constitucion Politica del Peru
- Ley Universitaria N° 30220.
- Estatuto de la Universidad San Pedro
- Reglamento General de la USP.
- Reglamento General de Investigacion

- Reglamento de Repositorio Institucional

- Decreto Legislativo N° 822, Ley sobre el Derecho de Autor y sus modificatorias.

UNIVERSIDAD SAN PEDRO | Vicerrectorado de Investigacion




P VICERRECTORADO DE INVESTIGACION Versién : 2.0
U S Fecha :27-06-2019

REGLAMENTO DE PROPIEDAD INTELECTUAL

UNIVERSIDAD SAN PEDRO Pagina : 3 de19

- Decision Andina 486: Propiedad Industrial (2000)
- Decreto Legislativo 1075: Complementa la 486 (2008)

- Normas técnicas de INDECOPI

CAPITULO 1lI

DEFINICIONES

Art. 4° Para efectos del presente reglamento, se aplican las siguientes definiciones:

Actividades académicas. Actividades vinculadas con la creacion y difusion del

conocimiento.

Actividades de gestidn institucional. Actividades de apoyo a las actividades
académicas, de caracter administrativo, que contribuyen al cumplimiento de los fines

y objetivos de la Universidad.

Articulo cientifico en revista indizada. Trabajo cientifico publicado en revista
indizada y revisado por pares, con el objetivo de difundir los resultados de una

investigacion efectuada sobre una determinada area de conocimiento.

Autor. Persona que realiza la creacién intelectual, ejerce la titularidad originaria y

goza de los derechos morales y patrimoniales sobre la obra.
Coautor. Persona natural que participa en la creacion intelectual.

Asesor. Docente de la USP encargado de dirigir, asistir, orientar, recomendar y
verificar una investigacion de tesis, monografia o un documento que recopile
resultado de investigacion, un programa de ordenador, una invencién o un disefio a

cargo de uno o mas estudiantes.

Beneficio econdmico. Compensacion econdmica que elinventor percibe, en elcaso
gue el invento con proteccién de propiedad intelectual llegue a tener algun tipo de

explotacién comercial o lucrativa.
Derechos de autor. Conjunto de derecho moral y patrimonial que le asiste a un autor.

Derechos morales. Derecho inalienable, inembargable, imprescriptible e
irrenunciable, de conservar la obra inédita o divulgarla, reivindicar la paternidad de la
obra en cualquier momento, oponerse a toda deformacion de su obra. A la muerte

del autor, les corresponde a los derechohabientes.

UNIVERSIDAD SAN PEDRO |



P VICERRECTORADO DE INVESTIGACION Versién : 2.0
U S Fecha :27-06-2019

REGLAMENTO DE PROPIEDAD INTELECTUAL

UNIVERSIDAD SAN PEDRO Pagina : 4 de19

Derechos patrimoniales. Derechos de naturaleza econémica que permiten al autor
obtener beneficios de su produccién cientifica. Comprende el derecho de realizar,
autorizar o prohibir la reproduccién de la misma. Estos derechos pueden transferirse

mediante cesion inter vivos o mortis causa.

Disefio industrial. Es la apariencia particular de un producto que resulte de cualquier
reunién de lineas, combinacion de colores o de cualquier forma externa bidimensional
o tridimensional, linea contorno, configuracion, textura o material, sin que cambie el

destino o finalidad de dicho producto.
Disefiador. Persona que crea un disefio industrial.

Docente Investigador. Docente universitario que se dedica ala generaciéon e
innovacién de conocimiento a través de la investigacion, siendo el Vicerrectorado de
Investigacion de la Universidad, quien evalla su reconocimiento y permanencia,
segun lo dispuesto en el Articulo 86° de la Ley N° 30220, y lo establecido en el

Reglamento de Calificaciéon y Registro del SINACYT.

Editor. Persona responsable econdmicay legalmente de la edicién de una obra que,
por su propia cuenta o por contrato celebrado con el autor o autores de dicha obra,

se obliga a asegurar su publicacién y difusion.

Estado de la técnica. Conjunto de informacién y conocimiento relacionado a una
invencién, que comprende todo lo que ha sido accesible al publico por una
descripcion escrita u oral, utilizaciébn, comercializacion o cualquier otro medio antes
de la fecha de presentacion de la solicitud de patente que procure proteccion para la

referida invencion.

Investigacién cientifica. Estudio original y planificado que tiene como finalidad
obtener nuevos conocimientos cientificos y tecnoldgicos. Puede dividirse en aplicada

y basica segun los objetivos que se proponga.

Invencidn. Idea técnica materializada en la realidad, que constituye una solucién
técnica a un problema en cualquier campo de la tecnologia. Las invenciones pueden
ser de producto o procedimientos tales como maquinas, dispositivos, sistemas,
circuitos, formulaciones quimicas, compaosiciones, métodos, procesos de produccion,

protocolos entre otros.

Inventor. Toda persona natural que realiza una creacién novedosa que soluciona un

problema técnico.

Lemas comerciales. Palabra, frase o leyenda utilizada como complemento de una

marca.

UNIVERSIDAD SAN PEDRO |



P VICERRECTORADO DE INVESTIGACION Versién : 2.0
U S Fecha :27-06-2019

REGLAMENTO DE PROPIEDAD INTELECTUAL

UNIVERSIDAD SAN PEDRO Pagina : 5 de19

Licencia. Autorizacién que otorga el titular de un derecho de propiedad intelectual
para la utilizacion o aprovechamiento de su creacibn a cambio de una
contraprestacion, en virtud de un contrato celebrado entre el titular o su

causahabiente y el beneficiario de la licencia.

Marca. Signo registrado ante la autoridad competente, apto para distinguir productos

o servicios en el mercado.

Nombre comercial. Simbolo que identifica a una actividad econdmica, a una

empresa o0 aun establecimiento mercantil.

Obras protegidas por el derecho de autor. Entre otras: las obras literarias (libros,
tesis, revistas, folletos, alocuciones, conferencias), audiovisuales, de ingenieria,
archivos fotograficos, ilustraciones, lemas y frases con caracteristicas de originalidad,
programas de ordenador, bases de datos, articulos periodisticos y, en general, toda
otra produccion cientifica que tenga caracteristicas de originalidad y sea susceptible

de publicacion y divulgacion.
Obra originaria. Inicialmente creada por el autor.

Obra en colaboracion. Obra creada conjuntamente por dos 0 mas personas
naturales, quienes son conjuntamente los titulares originarios de derechos morales y

patrimoniales sobre la misma, y deben ejercer sus derechos de comun acuerdo.

Obra colectiva. Creada por varios autores, por iniciativa y bajo la coordinacion de
una persona que la divulga y publica bajo su direccidon y nombre, en las que no es
posible identificar a los autores, o sus diferentes contribuciones. En la obra colectiva
se presume que los autores han cedido en forma ilimitada y exclusiva la titularidad
de sus derechos a la persona que publica o divulga bajo su propia autoria; salvo
prueba en contrario.

Obra derivada. Aquella que resulte de la adaptacion, traduccién, arreglo u otra
transformacion de una obra existente, sin perjuicio de los derechos de autor de la

obra originaria y de la respectiva autorizacion previa.

Patente. Titulo de propiedad intelectual sobre una invencidon o modelo de utilidad,
otorgado por la autoridad competente a una persona natural o juridica, que le confiere
a dicha persona el derecho de excluir a terceros de la explotaciéon de la invencion o
del modelo de utilidad en el territorio donde fue otorgado el derecho, y por un plazo

perentorio.

UNIVERSIDAD SAN PEDRO |



P VICERRECTORADO DE INVESTIGACION Versién : 2.0
U S Fecha :27-06-2019

REGLAMENTO DE PROPIEDAD INTELECTUAL

UNIVERSIDAD SAN PEDRO Pagina : 6 de19

Patentabilidad. Condicién que tiene una invencién para ser protegida o cubierta por
una patente. Los requisitos son: que sea nueva, que tenga nivel inventivo, y que

tenga aplicacion industrial.

Productor. Persona que tiene la iniciativa, la coordinacién y la responsabilidad en la

produccién de la obra.

Propiedad intelectual. Institucién juridica que tutela las producciones cientificas,
literarias, artisticas y desarrollos tecnolégicos, producto del talento humano, siempre
que sean susceptibles de plasmarse en cualquier tipo de soporte, medio de
produccién, reproduccién o divulgacion conocido o por conocer. Comprende la

propiedad industrial, los derechos de autor y derechos conexos.

Propiedad industrial. Rama de la propiedad intelectual que comprende los derechos
que posee una persona sobre una invencion (patente de invencién, certificado de
proteccion, modelo de utilidad), un disefio industrial, un signo distintivo (marca, tema

0 nombre comercial), entre otros.

Proyecto de Investigacion. Actividad sistematica en un tema o campo de estudio
determinado, utilizando hipétesis o experimentacion, con la finalidad de llegar a
nuevos hallazgos, teorias o principios o mejorar el estado actual del conocimiento en

la materia.
En un proyecto de investigacion, el investigador puede participar como:

Investigador principal. Persona con el nivel de autoridad y responsabilidad requeridas

para dirigir un proyecto de investigacion.

Investigador asociado. Persona que colabora de manera sustancial y mensurable con

el investigador principal en la ejecucién del proyecto.

Investigador tesista. Candidato a Bachiller, Licenciado, Maestro o Doctor que
participa de manera formal y bajo asesoria en un proyecto de investigacion como

parte de su trabajo de investigacién o tesis.

Signo distintivo. Signo que, sibien no ha sido registrado formalmente, viene siendo

utilizado para distinguir productos o servicios de la Universidad.
Titularidad sobre una obra. Principal o titular de los Derechos de Autor.
Titular originario. La que emana de la sola creacion de la obra.

Titular derivado. Surge por circunstancias distintas de la creacién, sea por mandato
0 presuncion legal, o bien por cesion mediante acto entre vivos o transmision mortis

causa.

UNIVERSIDAD SAN PEDRO |



P VICERRECTORADO DE INVESTIGACION Versién : 2.0
U S Fecha :27-06-2019

REGLAMENTO DE PROPIEDAD INTELECTUAL

UNIVERSIDAD SAN PEDRO Pagina : 7 de19

T

itular de los derechos de propiedad industrial. Persona que ostenta el

reconocimiento como propietario de una invencion, disefio industrial o marca, entre

otros, ya que a su hombre se encuentra registrado el derecho correspondiente. En

tal virtud, los derechos de propiedad industrial corresponden a los titulares o sus

causahabientes, sin perjuicio de los derechos patrimoniales que puedan

corresponder a la Universidad o a los organismos financiadores, de ser el caso.

Art. 5°

Art. 6°

Art. 7°

Art. 8°

Art. 9°

CAPITULO Il

POLITICAS

La Universidad tiene derechos legitimos sobre las creaciones intelectuales
concebidas o puestas en practica por los docentes, administrativos, investigadores,
estudiantes y egresados de pregrado y posgrado cuando son realizadas en el curso
de sus responsabilidades con la Universidad o con recursos de propiedad de la

misma.

La Universidad promueve el respeto y reconocimiento de los derechos
de propiedad intelectual que correspondan a los autores e inventores, a la
Universidad y a terceros con quienes se hayan celebrado convenios de

cooperacion.

La USP presume que toda produccion intelectual, creacion, invencion y obras, asi
como todo aporte a dichos desarrollos intelectuales realizados por estudiantes,
egresados, docentes y personal administrativo, es de su autoria de estos y con
dicha produccién no se han vulnerado los derechos sobre propiedad intelectual de
terceros.

Las personas que infrinjan los derechos de propiedad intelectual de terceros,
seran los Unicos responsables por los dafios y perjuicios ocasionados, quedando

exenta la universidad de cualquier tipo de responsabilidad.

Las opiniones expresadas en las obras e investigaciones publicadas o divulgadas
por la USP, o representadas por sus autoridades, estudiantes y demas personas

vinculadas a su servicio, son exclusiva responsabilidad de sus autoresy no

UNIVERSIDAD SAN PEDRO |



P VICERRECTORADO DE INVESTIGACION Versién : 2.0
U s Fecha :27-06-2019

UNIVERSIDAD SAN PEDRO Pagina : 8 de19

REGLAMENTO DE PROPIEDAD INTELECTUAL

Art. 10°

Art. 11°

Art. 12°

Art. 13°

Art. 14°

comprometerd el parametro oficial de la institucion; sin embargo, en caso

contrario, la responsabilidad por dafios y perjuicios sera del infractor.

Toda la informacion relativa a asuntos de Propiedad Intelectual de la USP se
encuentra a disposicion de cualquier persona que requiera consultarlo, con
excepciéon de aquellos documentos considerados como confidenciales en virtud a

los acuerdos que correspondan.

El uso de cualquier tipo de informacion producida en la universidad o en trabajos
contratados por la misma sea que ésta se encuentre o no protegida a través de
alguna herramienta de Propiedad Intelectual, debera ser autorizada de manera

expresa por la USP.

El conjunto de obras, proyectos, creaciones, invenciones, cuadernos de
investigaciones, base de datos y colecciones cientificas desarrolladas con
recursos o participacion de la USP, seran parte de su patrimonio y gozaran de

todas las medidas de proteccion legal.

Es un debery un derecho de los miembros de la comunidad universitaria velar por
el respeto y la debida utilizaciébn de los signos distintivos que caracterizan e

identifican a la Universidad San Pedro.

CAPITULO IV
APLICACION

El presente reglamento se aplica a los investigadores, personal docente y no
docente, contratistas, empresas, instituciones, estudiantes de la USP, docentes
investigadores, docentes y estudiantes visitantes y otros con los que no haya
relacion directa que desarrollen actividades en las que intervenga la USP, ya sea
por el uso de sus instalaciones, celebracion de contratos, acuerdos, uso de
informacién de la USP y de cualquier otra indole para llevar a cabo investigaciones
y desarrollar proyectos o aquellas que opten por hacer disponibles sus

invenciones a la USP, para ulterior desarrollo o perfeccion.

UNIVERSIDAD SAN PEDRO |



P VICERRECTORADO DE INVESTIGACION Versién : 2.0
U s Fecha :27-06-2019

REGLAMENTO DE PROPIEDAD INTELECTUAL

UNIVERSIDAD SAN PEDRO Pagina : 9 de19

CAPITULO V
DERECHOS Y PROPIEDAD INTELECTUAL

Art. 15° Derechos relativos a la creacion de libros, revistas, obras y desarrollo
de Software. La titularidad de los Derechos de autor de la creacion de libros,

revistas, obras, desarrollo de Software innovacion tecnolégica y otros se

regula de la siguiente manera:

15.1.La USP reconoce que los autores, de acuerdo a la ley peruana tienen el
derecho moral perpetuo, inalienable e irrenunciable a que su nombre o

seuddénimo se mencionen en toda utilizacién que se haga de la misma

15.2. La USP es titular, en forma exclusiva, ilimitada e indefinida, de los
derechos patrimoniales sobre cualquier programa informéticos (software) que
haya sido desarrollado por investigadores, personal docente y no docente de
la USP, tanto a tiempo completo como a tiempo parcial, contratistas,
empresas, instituciones, estudiantes de pre y posgrado de la USP,
docentes investigadores y docentes y estudiantes visitantes y otros con los
gue no haya relacién directa o como resultado de convenios especificos
en los que intervenga la universidad; salvo que se establezca lo contrario

a través de acuerdos y/o contratos.

15.3 En el caso de los alumnos estudiantes de pre y post grado y visitantes en
general, la USP sera titular de los derechos patrimoniales sobre los programas
informaticos (software) creado por éstos siempre que de alguna forma
intervenga la USP; salvo que se establezca lo contrario a través de acuerdos

y/o contratos entre los estudiantes y la USP.

15.4. La USP reconoce el derecho de los autores a percibir beneficios por la
explotacién econémica de sus obras de acuerdo a lo estipulado en el presente

reglamento.

Art. 16° Derechos de autor sobre las monografias y trabajos de investigacién, Tesis
y Trabajos de Grado realizada por los estudiantes. La USP reconoce los
derechos de Propiedad Intelectual que corresponden a la creacién intelectual de
los estudiantes resultados de su esfuerzo personal, en el desarrollo de los cursos

y asignaciones y del cumplimiento del requisito de grado. Por tanto, reconoce los

UNIVERSIDAD SAN PEDRO | Vicerrectorado de Investigacion



P VICERRECTORADO DE INVESTIGACION Versién : 2.0
U S Fecha :27-06-2019

REGLAMENTO DE PROPIEDAD INTELECTUAL

UNIVERSIDAD SAN PEDRO Pagina : 10 de 19

derechos morales y patrimoniales de los estudiantes sobre estos trabajos. No
obstante, la Universidad solicitar4 a los estudiantes a ceder sus derechos
patrimoniales a favor de la USP, cuando las monografias, trabajos de
investigacion, tesis y trabajos de grado sean realizadas con aportes de personal
docente o0 no docente, investigadores y cualquier empleado, socio o contratista
de la USP.

Los derechos de propiedad intelectual seran previamente establecidos por escrito
y dependeran del grado de aporte en el desarrollo de la obra. En todos los
escenarios, la USP se compromete a respetar los derechos morales de cada uno

de los autores.

Art. 17° Derechos de autor de lecciones, silabos, médulos de ensefianza, programas

y mallas curriculares elaborados por los Docentes

17.1. Las lecciones dictadas en publico o en privado por los docentes de la USP
podran ser anotadas y recogidas por los alumnos o por a quienes se
dirigen, pero no podran ser divulgadas ni comercializadas por ninguna

persona sin la autorizacion previa y por escrito de sus autores y de la USP.

17.2. Todas las lecciones preparadas con la finalidad de realizar el dictado de
clases en la USP son de titularidad de la USP y de los docentes, salvo pacto
en contrario.

17.3. Los silabos, modulos de ensefianza, programas y mallas curriculares elaborados

por los Docentes, son de titularidad de la USP, salvo pacto en contrario.
Art. 18° Limitaciones y excepciones al derecho de autor en el ambito universitario

El @mbito académico favorece el uso honrado de obras protegidas por el derecho
de autor. Son limitaciones y excepciones al Derecho de Autor, entre otras, las

siguientes:
18.1. Derecho de Cita segun normativa APA

18.2. Para fines didacticos sin fines econdmicos directos o indirectos y siempre y
cuando la publicacion sea para un publico compuesto exclusivamente de

personas directamente vinculadas a la USP.

18.3. Esta prohibido fotocopiar y/o escanear obras o textos enteros, salvo la

siguiente excepcion.

18.4. Obras de biblioteca: Se permite la reprografia individual de la obra siempre
gue no haya animo de lucro, cuando la obra se encuentre en su coleccion

permanente para preservarla y sustituirla en caso de extravié o destruccion
UNIVERSIDAD SAN PEDRO |



VICERRECTORADO DE INVESTIGACION Versién: 2.0
U s I Fecha :27-06-2019
REGLAMENTO DE PROPIEDAD INTELECTUAL

UNIVERSIDAD SAN PEDRO Pagina : 11 de 19

0 para sustituir en la coleccién de otra biblioteca un ejemplar que se haya
extraviado, destruido o inutilizado o cuando resulte imposible adquirir otro
ejemplar en tiempo y consideraciones razonables (Art. 43 inciso c, Decreto

Legislativo 822).

CAPITULO VI
SOBRE DERECHOS RELATIVOS A LAS MODALIDADES INVENTIVAS

Art. 19° La USP es titular de cualquier patente de invencién, modelo de utilidad, disefios
industriales, secretos tecnoldgicos, certificados de obtentor y derechos

derivados y conexos que:

19.1. Resulte de la investigacién llevada a cabo por, o bajo la direccion de
investigadores, personal docente y no docente, estudiantes de la USP,
contratistas, empresas, instituciones, docentes investigadores vy
estudiantes visitantes, personas socias y/o asociadas y otros con los que
no haya relacién directa, la cual sea financiada por la USP, ya sea a través
de fondos propios o de terceros administrados por la USP.

19.2. Resulte del cumplimiento de sus funciones inherentes al vinculo laboral
contractual o como resultado de convenios especificos en los que
intervenga la USP con terceros, empresas, gobiernos, otras universidades
0 centros de investigacion.

19.3. Haya sido desarrollada, en su totalidad o de manera parcial, a través del
uso de los recursos y/o infraestructura de la USP.

19.4. Las personas que hayan desarrollado patente de invencién, modelo de
utilidad, secretos tecnoldgicos, certificados de obtentor y derechos
derivados y conexos seran reconocidos como inventores de la misma, los
desarrolladores de disefios sobre infraestructura serdn reconocidos como
disefiadores, las personas que hayan desarrollado la variedad vegetal

seran reconocidas como obtentores de las mismas.

Todo lo anterior es aplicable salvo la existencia de un contrato o acuerdo previo

gue establezca lo contrario.

UNIVERSIDAD SAN PEDRO | Vicerrectorado de Investigacion



P VICERRECTORADO DE INVESTIGACION Versién : 2.0
U s Fecha :27-06-2019

REGLAMENTO DE PROPIEDAD INTELECTUAL

UNIVERSIDAD SAN PEDRO Pagina : 12 de 19

CAPITULO VII
DIFUSION

Art. 20° La Universidad tiene como politica difundir el conocimiento cientifico a través de

Repositorio Institucional:

20.1 Trabajos de investigacion referidos a articulos cientificos publicados en
revistas indizadas.

20.2. Trabajos de investigacion publicados en revistas no indizadas.

20.3. Informes de resultados de investigacién con patrocinio o fondo de la USP.

20.4. Material didactico

20.5. Documentos de conferencias, congresos y/u otros eventos académicos.

20.6. Coleccion de Publicaciones Institucionales: libros y capitulos de libro

20.7. Datos estadisticos.

20.8. Imagenes y animaciones.

20.9. Fotografias.

20.10. Videos

Art. 21° El Repositorio Institucional de la USP es sistema de alojamiento de documentos
digitales, con el objeto de organizar, almacenar, preservar y difundir en acceso
abierto, la produccion cientifico-intelectual resultante de la actividad académica e
investigadora de nuestra comunidad universitaria.

Art. 22° La Universidad difunde las tesis de los estudiantes de los diferentes programas
académicos (pregrado y posgrado)

Art. 23° La Universidad difunde los libros, articulos y revistas cientificas de sus docentes,
estudiantes, egresados y colectividad en general. Los articulos se divulgan a
través de sus revistas cientificas indexadas.

Art. 24° Los docentes, estudiantes y egresados de pregrado y posgrado presentan
informes de sus proyectos de investigacidbn en jornadas cientificas, cuyas
convocatorias pueden ser a nivel de Facultad o a nivel de toda la comunidad
universitaria. Los docentes y estudiantes pueden participar en jornadas cientificas
organizadas por instituciones externas como ponentes, previa aceptacion de la
ponencia por parte de los organizadores. Cada Facultad organiza jornadas

cientificas estudiantiles en las cuales los estudiantes exponen sus trabajos de

UNIVERSIDAD SAN PEDRO |



P VICERRECTORADO DE INVESTIGACION Versién : 2.0
U s Fecha :27-06-2019

REGLAMENTO DE PROPIEDAD INTELECTUAL

UNIVERSIDAD SAN PEDRO Pagina : 13 de 19

investigacion realizados con la tutoria de los docentes; éstas se rigen de acuerdo

a las bases de la convocatoria.

CAPITULO VIII
BENEFICIOS

Art. 25°  Cuando la USP publigue y reproduzca las obras cuya titularidad ostente, de
conformidad con las normas vigentes, podra incentivar a los docentes e
investigadores autores de las mismas, reconociendo regalias en una de las dos

modalidades siguientes, a eleccién del autor:

25.1. El veinte por ciento (20%) sobre las ventas brutas totales liquidado

anualmente sobre ejemplares vendidos:

25.2. El veinte por ciento (20%) de los ejemplares editados. En ningln caso
el nimero de ejemplares entregados al autor podra ser superior a cien
unidades. En caso de autoria multiple los cien ejemplares se distribuiran

entre los autores;

Art. 26° En caso de muerte del derechohabiente los beneficios seran entregados a los
herederos, respetando las normas sobre la sucesion establecidas en el Cédigo

Civil Peruano.

CAPITULO IX
SOBRE DERECHOS PATRIMONIALES DEL AUTOR O INVENTOR

Art. 27°  Los derechos patrimoniales resultantes de las obras, los trabajos de investigaciéon
y desarrollos tecnolégicos llevados a cabo por algin miembro de la comunidad
universitaria y/o terceros seran de su propiedad cuando:

27.1. No hayan recibido apoyo financiero de la universidad.
27.2. No hayan hecho uso de recursos significativos de la universidad.

27.3. No hayan sido llevados a cabo por cuenta y riesgo de la universidad,

financiador y/o un tercero.

UNIVERSIDAD SAN PEDRO | Vicerrectorado de Investigacion



= P VICERRECTORADO DE INVESTIGACION Version : 2.0
4 Us Fecha :27-06-2019

REGLAMENTO DE PROPIEDAD INTELECTUAL

UNIVERSIDAD SAN PEDRO Pagina : 14 de 19

27.4. Se hayan realizado en su tiempo libre fuera del horario de trabajo de la

universidad.

CAPITULO X

DE LA DISTRIBUCION DE LOS BENEFICIOS DE PATENTES DE INVENCION,
MODELOS DE UTILIDAD, DISENOS INDUSTRIALES, CIRCUITOS
INTEGRADOS, SECRETOS EMPRESARIALES / TECNOLOGICOS Y
CERTIFICADOS DE OBTENTOR Y TRANSFERENCIA TECNOLOGICA

Art. 28° La distribucion de las regalias se realizara sobre la base de los ingresos netos,
luego de descontar los costos, gastos e impuestos correspondientes. Los beneficios
seran calculados restando de los ingresos brutos, los gastos incurridos por la
Universidad en el proceso de patentamiento/licenciamiento/venta. (Venta/licencia
de patentes, hitos de licencias, pago de regalias) de la comercializacion de sus

invenciones seran distribuidas de acuerdo al siguiente esquema:

Porcentaje de regalias Beneficiario
50% Inventores, disefiadores o autores
20% Programa académico al que pertenece el inventor o
autor
20% Vicerrectorado de Investigacion.
10% Desarrollo institucional en la gestion de la USP

Art. 29° En caso de muerte del derechohabiente los beneficios seran entregados a los
herederos, respetando las normas sobre la sucesion establecidas en el Cdodigo

Civil Peruano.

Art. 30° En el caso de tratarse de invenciones no realizadas en el marco de unarelacion
laboral con la USP, ni de un desarrollo en conjunto con la universidad los
porcentajes de regalias entregados seran determinados mediante un proceso de
negociacién a cargo del Vicerrectorado de Investigacion, con el apoyo de la

Direccién de Asesoria Legal.

UNIVERSIDAD SAN PEDRO | Vicerrectorado de Investigacion



P VICERRECTORADO DE INVESTIGACION Versién : 2.0
U s Fecha :27-06-2019

REGLAMENTO DE PROPIEDAD INTELECTUAL

UNIVERSIDAD SAN PEDRO Pagina : 15 de 19

CAPITULO XI

DE LA RESPONSABILIDAD DE BRINDAR INFORMACION AL
VICERRECTORADO DE INVESTIGACION

Art. 31° Con el fin de colaborar con la USP en proteger su propiedad intelectual, el
personal docente y no docente, investigadores y estudiantes tienen la
responsabilidad de poner en conocimiento de la Vicerrectorado de Investigacion
cualquier nueva invencion o descubrimiento antes de presentarlos en
publicaciones, congresos o comunicarlas a terceros (incluyendo agencias
financiadoras de investigacion) y evitar de esa manera que la Universidad pierda

la oportunidad de proteger la propiedad intelectual generada.

Esta responsabilidad se extiende al cumplimiento de las obligaciones legales y/o
contractuales con las entidades publicas y privadas de investigacién, empresas y

otras Universidades.

Art. 32° Los investigadores no podran revelar ninguna informacion sobre las invenciones
y descubrimientos de la USP durante el desempefio de consultorias a terceros a
menos que o hasta que la USP haya tomado las acciones necesarias para

protegerlas y haya autorizado expresamente y por escrito la divulgacion.

Art. 33° En los casos que una monografia, trabajo de investigacion, otesis contenga
una invencion o descubrimiento que a criterio de la Vicerrectorado de Investigacion
deba ser revisada para evaluar su patentamiento o proteccion, su divulgacién sera
postergada hasta que la Universidad lo decida. En estos casos la no publicacion
no sera obstaculo para la evaluacion y/o graduacién del estudiante, siendo que
se tomaran las medidas necesarias para la no divulgacion del documento por parte

de los inventores y por parte del jurado calificador.

Art. 34° Toda nueva invencién o descubrimiento debera ser informada al Vicerrectorado

de Investigacion.

CAPITULO XlI
DE LA CESION DE TITULARIDAD

Art. 35° La USP a través del Vicerrectorado de Investigacion, podra ceder sus Derechos
de Propiedad Intelectualo disefios aterceros,total o parcialmente, previo
acuerdo expreso firmado entre las partes intervinientes. La USP a través de su
representante legal, previa solicitud del(los) interesado(s) y por recomendacién

del Vicerrectorado de Investigacion podra ceder los Derechos de Propiedad a

UNIVERSIDAD SAN PEDRO | Vicerrectorado de Investigacion



P VICERRECTORADO DE INVESTIGACION Versién : 2.0
U s Fecha :27-06-2019

UNIVERSIDAD SAN PEDRO Pagina : 16 de 19

REGLAMENTO DE PROPIEDAD INTELECTUAL

Art. 36°

Art. 37°

Art. 38°

Art. 39°

Art. 40°

favor del inventor(es) para que éstos comercialicen su invencién o descubrimiento
siempre y cuando se le reconozca a la USP una participacion econémica no
menor del 20% sobre las ganancias de la comercializacion de cualquier producto
0 servicio generado a partir de la invencion de la USP por los primeros 3 afos
después de los cuales se estructurara un porcentaje de regalias de acuerdo al

mercado respectivo en una negociacion en buena fe.

En el caso que la cesién sea la de un software, ademas de la participacion
economica en la comercializacion, se incluira la autorizacion de su uso libre por
parte de la USP. Sitranscurridos 2 afios desde la cesion de la patente, o 6 meses
desde la cesion del software, los inventores/autores no han explotado
comercialmente los Derechos de Propiedad Intelectual o no se hubieran realizado
el pago del monto minimo pactado en el contrato por concepto de regalias, la

USP de pleno derecho podra revertir dicha cesion.

Los inventores tendran el derecho de solicitar el licenciamiento de los derechos
de propiedad intelectual de la USP. Dicha licencia reconocera para la USP al
menos el 20% de las ganancias de la comercializacién del producto o servicio
generado a partir de la invencion al menos por los primeros 3 afos, después de
los cuales se estructurard un porcentaje de regalias de acuerdo al mercado

respectivo en una negociacion en buena fe.

CAPITULO Xl
DE LICENCIAS Y TRANSFERENCIA DE TECNOLOGIA

La tecnologia involucrada en los desarrollos de los proyectos de investigacion
puede ser transmitida a terceros, pero puede ocurrir también que la participaciéon
de la USP en acuerdos o convenios lleve consigo la adquisicion de tecnologia a

su favor y que la USP se convierta en licenciataria de tecnologia.

En el marco de estos acuerdos, la USP tendra en cuenta la proteccién y
observancia de los derechos de propiedad intelectual por tanto de manera previa
revisara su estrategia de proteccién y participacion y contractualmente definira su

participacion segura, atendiendo a los lineamientos del presente reglamento.

La redaccion de los acuerdos sera realizada por el Vicerrectorado de Investigacion
y Asesoria Legal y se tendra en consideracion:

UNIVERSIDAD SAN PEDRO |



P VICERRECTORADO DE INVESTIGACION Versién : 2.0
U S Fecha :27-06-2019

REGLAMENTO DE PROPIEDAD INTELECTUAL

UNIVERSIDAD SAN PEDRO Pagina : 17 de 19

Aspectos Previos

Con antelacién a cualquier negociacion para la transferencia de tecnologia se

debera definir internamente lo siguiente:

a. Definir si se negociar4 una cesion, total o parcial, el &mbito territorial, el
tiempo de duracion de la misma, o una licencia, total o parcial, y el tiempo de
duracion de la misma, el ambito territorial, asi como su caracter de

exclusividad o no exclusividad.

b. EI tipo de Derechos que la USP desea ceder, licenciar o sobre los que
desea que le otorguen licencia y la titularidad de las mejoras que puedan

lograrse en el desarrollo del convenio de transferencia de tecnologia.
c. Determinar si la USP ofrecera o recibird asistencia técnica y Know How.
d. Expectativas econdémicas por la transferencia tecnolégica.

e. Sicontard o no con el apoyo de un negociador de tecnologia especializado

y/o asesor legal.
Aspectos de Propiedad Intelectual de los Contratos

Los contratos, sean estos de cesiones, licencias, 6rdenes de pedido o cualquier
forma de acuerdo deberan tener clausulas de Propiedad Intelectual que rednan

como minimo los siguientes requisitos:

a. Delimitacién de los Derechos de Propiedad Intelectual y derechos conexos,
derechos y obligaciones de asistencia tecnoldgica y Know How de cada una

de las partes.

b. Determinar el alcance de los Derechos conferidos en el contrato, tales como
determinar si la tecnologia seré producida, vendida, fabricada por las partes o
por un tercero, duracion del contrato, &mbito territorial, exclusividad, causales

de resolucion, entre otros.

c. Cuando la USP participe como licenciataria debera garantizar la titularidad de
los Derechos de Propiedad Intelectualy la disponibilidad de tales Derechos
de parte de quienes patrticipen con la USP como personas socias/asociadas o
colaboradores tecnolégicos.

d. Confidencialidad: Las partes deberan obligarse conjuntamente a no divulgar
la informacién confidencial a la cual tendran acceso en razén al contrato y a

no utilizarla en provecho propio o ajeno. Para tal fin deberd pactarse la

UNIVERSIDAD SAN PEDRO |



P VICERRECTORADO DE INVESTIGACION Versién : 2.0
U s Fecha :27-06-2019

REGLAMENTO DE PROPIEDAD INTELECTUAL

UNIVERSIDAD SAN PEDRO Pagina : 18 de 19

confidencialidad por escrito. Asi mismo se deberan definir las medidas fisicas y

administrativas de proteccién que requiera la citada informacion confidencial.
e. Clausulas de Exclusividad o no competencia si fueren del caso.

f.  Definir el régimen de Propiedad Intelectual sobre las invenciones, mejoras o

innovaciones resultantes del contrato, ya sean estas sobre productos,
procesos o techologia abarcada por el respectivo contrato.

g. Condiciones financieras.

h. Ley aplicable al contrato.

i. Mecanismos de solucién de controversias, arbitraje.

CAPITULO XIV
DE INFRACCIONES Y SANCIONES

Art. 41° Cualquier acto de violacion de los Derechos de Propiedad Intelectual que sean
comprobados a investigadores, personal docente y no docente de la USP,
contratistas, empresas, instituciones, estudiantes de la USP, docentes
investigadores y docentes y estudiantes visitantes y otros con los que no haya
relacién directa con la USP, sera considerado como una Infraccion, y sin perjuicio
de las sanciones establecidas en la legislacién nacional de propiedad intelectual,
les seran aplicadas las sanciones establecidas en los reglamentos respectivos de

docentes, alumnos y administrativos:

41.1. Son faltas graves el uso no autorizado de tecnologias realizadas durante
el desarrollo de la funcion de investigacién y que en dicho uso se genere
el lucro no autorizado con tecnologias desarrolladas por los investigadores
contratados por la universidad y la obtencion de lucro el uso no autorizado e

indebido de marcas y signos distintivos de la universidad.

41.2 Son faltas no graves la copia de propiedad intelectual sin la autorizacién del
autor o sin citar al mismo y el uso no autorizado e indebido de marcas y

signos distintivos de la universidad.

UNIVERSIDAD SAN PEDRO | Vicerrectorado de Investigacion



Version : 2.0

U s P VICERRECTORADO DE INVESTIGACION
REGLAMENTO DE PROPIEDAD INTELECTUAL

UNIVERSIDAD SAN PEDRO

Fecha :27-06-2019

Pagina : 19 de 19

CAPITULO XV

DEL PROCEDIMIENTO DE REGISTRO

Art. 42° Los decanos, docentes de la USP, cuando consideren que los trabajos de los
estudiantes, deben ser registrados para resguardar sus derechos intelectuales,

deberdn de poner en conocimiento del Vicerrectorado de Investigacion, quien

solicitara la informacion necesaria para el registro si lo estima pertinente.

Art. 43° Los estudiantes que consideren que sus trabajos de investigacion deben ser
tutelados, por los derechos de propiedad intelectual, solicitaran al centro de

investigacion de su facultad, direcciébn de escuela, direcciébn de posgrado, el

registro correspondiente.

DISPOSICIONES FINALES

PRIMERA. EI presente Reglamento prevalece sobre las demas normas internas de la
Universidad que le resulten contrarias. En caso de duda sobre la aplicacion
del reglamento, se aplicara la disposicion que resulte mas favorable al titular

de los derechos de Propiedad Intelectual conforme a la ley vigente al

momento del conflicto.

SEGUNDA. El presente Reglamento rige a partir de la fecha de su expedicién y deroga

las disposiciones que le sean contrarias.

UNIVERSIDAD SAN PEDRO | Vicerrectorado de Investigacion




	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15
	Página 16
	Página 17
	Página 18
	Página 19
	Página 20
	Página 21
	Página 22
	Página 23
	Página 24
	Página 25
	Página 26
	Página 27
	Página 28
	Página 29
	Página 30
	Página 31
	Página 32
	Página 33
	Página 34
	Página 35
	Página 36
	Página 37
	Página 38
	Página 39
	Página 40
	Página 41
	Página 42
	Página 43
	Página 44
	Página 45
	Página 46
	Página 47
	Página 48
	Página 49
	Página 50
	Página 51
	Página 52
	Página 53
	Página 54
	Página 55
	Página 56
	Página 57
	Página 58
	Página 59
	Página 60
	Página 61
	Página 62
	Página 63
	Página 64
	Página 65
	Página 66
	Página 67
	Página 68
	Página 69
	Página 70
	Página 71
	Página 72
	Página 73
	Página 74
	Página 75
	Página 76
	Página 77
	Página 78
	Página 79
	Página 80
	Página 81
	Página 82
	Página 83
	Página 84
	29
	62
	66
	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 8
	Page 9
	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15
	Página 16
	Página 17
	Página 18
	Página 19
	Página 20
	Página 21
	Página 22
	Página 23
	Página 24
	Página 25
	Página 26
	Página 27
	Página 28
	Página 29
	Página 30
	Página 31
	Página 32
	Página 33
	Página 34
	Página 35
	Página 36
	Página 37
	Página 38
	Página 39
	Página 40
	Página 41
	Página 42
	Página 43
	Página 44
	Página 45
	Página 46
	Página 47
	Página 48
	Página 49
	Página 50
	Página 51
	Página 52
	Página 53
	Página 54
	Página 55
	Página 56
	Página 57
	Página 58
	Página 59
	Página 60
	Página 61
	Página 62
	Página 63
	Página 64
	Página 65
	Página 66
	Página 67
	Página 68
	Página 69
	Página 70
	Página 71
	Página 72
	Página 73
	Página 74
	Página 75
	Página 76
	Página 77
	Página 78
	Página 79
	Página 80
	Página 81
	Página 82
	Página 83
	Página 84
	29
	62
	66
	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 8
	Page 9
	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15
	Página 16
	Página 17
	Página 18
	Página 19
	Página 20
	Página 21
	Página 22
	Página 23
	Página 24
	Página 25
	Página 26
	Página 27
	Página 28
	Página 29
	Página 30
	Página 31
	Página 32
	Página 33
	Página 34
	Página 35
	Página 36
	Página 37
	Página 38
	Página 39
	Página 40
	Página 41
	Página 42
	Página 43
	Página 44
	Página 45
	Página 46
	Página 47
	Página 48
	Página 49
	Página 50
	Página 51
	Página 52
	Página 53
	Página 54
	Página 55
	Página 56
	Página 57
	Página 58
	Página 59
	Página 60
	Página 61
	Página 62
	Página 63
	Página 64
	Página 65
	Página 66
	Página 67
	Página 68
	Página 69
	Página 70
	Página 71
	Página 72
	Página 73
	Página 74
	Página 75
	Página 76
	Página 77
	Página 78
	Página 79
	Página 80
	Página 81
	Página 82
	Página 83
	Página 84
	29
	62
	66
	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 8
	Page 9
	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15
	Página 16
	Página 17
	Página 18
	Página 19
	Página 20
	Página 21
	Página 22
	Página 23
	Página 24
	Página 25
	Página 26
	Página 27
	Página 28
	Página 29
	Página 30
	Página 31
	Página 32
	Página 33
	Página 34
	Página 35
	Página 36
	Página 37
	Página 38
	Página 39
	Página 40
	Página 41
	Página 42
	Página 43
	Página 44
	Página 45
	Página 46
	Página 47
	Página 48
	Página 49
	Página 50
	Página 51
	Página 52
	Página 53
	Página 54
	Página 55
	Página 56
	Página 57
	Página 58
	Página 59
	Página 60
	Página 61
	Página 62
	Página 63
	Página 64
	Página 65
	Página 66
	Página 67
	Página 68
	Página 69
	Página 70
	Página 71
	Página 72
	Página 73
	Página 74
	Página 75
	Página 76
	Página 77
	Página 78
	Página 79
	Página 80
	Página 81
	Página 82
	Página 83
	Página 84
	29
	62
	66
	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 8
	Page 9

